平成 2４年５月２３日

 京都経済記者クラブ  各位

京 都 商 工 会 議 所

下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目    下出下出下出下出    祐太郎祐太郎祐太郎祐太郎    氏講演会氏講演会氏講演会氏講演会

「「「「輸出産業輸出産業輸出産業輸出産業のののの原点原点原点原点・・・・宣教師宣教師宣教師宣教師をををを驚驚驚驚かせたかせたかせたかせた蒔絵漆器蒔絵漆器蒔絵漆器蒔絵漆器」」」」

((((事前告知並事前告知並事前告知並事前告知並びにびにびにびに当日取材当日取材当日取材当日取材のおのおのおのお願願願願いいいい))))

この度、京都商工会議所工芸産業特別委員会（委員長 若林卯兵衛）ならびに京都ブ

ランド推進特別委員会(委員長  齋藤茂)共催で、下出蒔絵司所 下出祐太郎氏の講演会

を開催いたします。

今回の講演は、京都迎賓館の調度品を始め、数々の作品を手掛けられた下出祐太郎氏

に「輸出産業の原点・宣教師を驚かせた蒔絵漆器」をテーマにご講演頂きます。

つきましては、事前告知並びに当日の取材につきまして、ご協力いただきますようよ

ろしくお願い申し上げます。

記

１．日 時  平成２４年 ６月１５日（金） １４：００～１５：３０

２．会 場  京都商工会議所 講堂(３階)

３．テーマ  「輸出産業の原点・宣教師を驚かせた蒔絵漆器」

４．主 催  京都商工会議所 工芸産業振興特別委員会,京都ブランド推進特別委員会

５．講 師  下 出  祐太郎 氏 下出蒔絵司所三代目

６．参 加 者  本所会員および一般市民 ２００名

７．参 加 費  無 料

【本件照会先】

京都商工会議所  産業振興部 （楢舘・乾）

〒604-0862 京都市中京区烏丸通夷川上ル

TEL：075-212-6453 FAX：075-255-0428

主  催 ： 京都商工会議所 工芸産業振興特別委員会/京都ブランド推進特別委員会

蒔絵（まきえ）とは、接着力のある漆に金銀粉を蒔きつけて絵を描く技法です。日本独自に発達し

た極めて繊細な技術で、調度品や寺院建築を荘厳に彩ってきました。蒔絵の技法は全国にあります

が、特に京蒔絵は、平安時代から文化の中心地として栄えた環境のなかで洗練されていきました。

今回は、先人たちが脈々と育んできた蒔絵を「日本人のものづくりの叡智」として受け継いでいる

下出祐太郎氏を講師に迎え、国内のみならず、海外に向けた日本伝統文化の発信と継承の取組みに

ついて、作品の紹介と共に講演いただきます。

日日日日    時時時時    ：：：：

会会会会    場場場場    ：：：：

参加費参加費参加費参加費    ：：：：    無無無無    料料料料                                                定定定定        員員員員    ：：：：    ２００２００２００２００名名名名

御社名                                      TEL

参加者名                   （他  名）     FAX

地下鉄烏丸線丸太町駅地下鉄烏丸線丸太町駅地下鉄烏丸線丸太町駅地下鉄烏丸線丸太町駅

６６６６番出口下車番出口下車番出口下車番出口下車すぐすぐすぐすぐ

講  師         ：：：：    下出 祐太郎 氏

＜プロフィール＞

下出蒔絵司所三代目

昭和 30 年京都市生まれ。同志社大学文学部卒。学術博士・伝統工芸士

即位の礼や大嘗祭の神祇調度蒔絵や第 61 回伊勢神宮式年遷宮御神宝蒔絵を手がける。漆工技術の研究、

漆や文学の講演、執筆活動にも取り組む。京都美術工芸大学教授学科長、京都工芸繊維大学伝統みらい教

育研究センター特任教授。ＮＰＯ高台寺蒔絵技術等保存伝承会代表理事。京都迎賓館では漆調度品のプラ

チナ蒔絵など数多く制作。過去日展 24回連続入選。京都市芸術新人賞受賞ほか。平成 23年度京都ブラン

ドグローバル展開助成金受給

下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目    下出下出下出下出    祐太郎祐太郎祐太郎祐太郎    氏講演氏講演氏講演氏講演会会会会

「「「「輸出産業輸出産業輸出産業輸出産業のののの原点原点原点原点・・・・宣教師宣教師宣教師宣教師をををを驚驚驚驚かせたかせたかせたかせた蒔絵漆器蒔絵漆器蒔絵漆器蒔絵漆器」」」」

下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目下出蒔絵司所三代目    下出祐太郎氏講演会申込用紙下出祐太郎氏講演会申込用紙下出祐太郎氏講演会申込用紙下出祐太郎氏講演会申込用紙    （（（（FAX:075FAX:075FAX:075FAX:075----255255255255----0428042804280428））））

※記載頂いた個人情報は、本シンポジウムの実施運営のためにのみ使用します。

６６６６月月月月１５１５１５１５日日日日((((金金金金))))    14:0014:0014:0014:00～～～～15:3015:3015:3015:30

お申込 ： FAX、E-mail、本所ホームページにてお申し込みください。

FAX： 075-255-0428 ／ E-mail：shinkou@kyo.or.jp

URL： http://www.kyo.or.jp/kyoto/kyosho/seminar_index.html

※参加証はお送りしませんので、直接会場までお越しください。

問合せ ： 京都商工会議所 産業振興部 楢

なら

舘

だて

、乾 TEL：０７５－２１２－６４５３

京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所    講堂講堂講堂講堂((((３３３３階階階階) ) ) )